



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 01/2024 - MUNICIPIO DE IOMERE

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/03/2024 14:45	Com relação a dúvidas dos documentos de habilitação. Item 10 do Edital e Item 2 do Estudo Técnico Preliminar.	002_Questionamento I.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/eb36255618d24f78ac1e272bc1105369.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/eb36255618d24f78ac1e272bc1105369.pdf</a>
PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA - 82743832000162		licitacao@planaterra.com.br / (49) 3323-1921	

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
15/03/2024 16:52	Boa tarde prezados, quanto aos pedidos de esclarecimento, seguem abaixo as respostas Resposta ao questionamento 01 – Tanto o pedido de esclarecimentos quanto a impugnação poderão ser feitos em até 03 (três) dias úteis antes da licitação, por equívoco houve erro de digitação e o número cinco foi colocado indevidamente entre os parênteses. Resposta aos questionamentos 02,03 – O primeiro ETP (estudo técnico preliminar publicado na página tratava-se de um rascunho e foi erroneamente afixado no site da prefeitura e plataforma BLL, neste documento foi listado como requisito de contratação o Balanço patrimonial. Todavia este Estudo Técnico Preliminar Já foi removido da página sendo substituído pelo documento correto, também houve a correção do item 2.1. Neste novo documento não consta mais a exigência do balanço patrimonial, em seu lugar haverá a cobrança da certidão de falência e concordata (este documento consta no anexo III do edital, todavia não esta presente no ETP, assim sendo para evitar qualquer dúvida a administração fixará um adendo ao ETP) e houve a correção do item 2.1. Ressalta-se também que é possível verificar a documentação exigida também no anexo III do edital licitatório. Ademais não consta no Estudo Técnico Preliminar a exigência. Para qualquer nova dúvida estamos a disposição dos senhores.		Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/03/2024 14:17	Solicitamos esclarecimentos com relação a possível equívoco no valor total licitado para o Lote 05. A planilha orçamentária apresenta erro de soma. Em anexo pedido de esclarecimento.	003_Questionamento II.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9b7f666308fa4eb58e9f37ee260c5dc9.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9b7f666308fa4eb58e9f37ee260c5dc9.pdf</a>

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/03/2024 13:31	Boa tarde, prezados, após a solicitação de esclarecimentos, encaminhamos o projeto ao setor de engenharia do municio, o qual atestou que de fato existe incoerência na planilha orçamentária do item questionado. Desta feita o processo passará por retificação para os ajustes necessários. Tendo em vista o fato de que o valor final será modificado o certame também terá sua data para a fase de lances alterada .		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/03/2024 08:51	A empresa requerente é diretamente interessada em participar desta licitação, no entanto ao elaborar seus estudos de projetos, memoriais e orçamento básico, constatou pontos divergentes que necessitam serem corrigidos e esclarecidos para possibilitar a apresentação das propostas, e viabilizar a execução das obras, conforme passam a demonstrar.	QUESTIONAM ENTOS CE 01- 2024.pdf	<a href="https://lanceelectronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2940650219e44bc091b464328c9abeb5.pdf">https://lanceelectronico.blob.core.wind ows.net/impeachmentanswers/29406 50219e44bc091b464328c9abeb5.pdf</a>

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/03/2024 13:34	Boa tarde, prezados, após a solicitação de esclarecimentos, encaminhamos o projeto ao setor de engenharia do municio, o qual atestou que de fato existe incoerência na planilha orçamentária do item questionado. Desta feita o processo passará por retificação para os ajustes necessários. Tendo em vista o fato de que o valor final será modificado o certame também terá sua data para a fase de lances alterada . A comunicação desta resposta ficara disponível na plataforma BLL bem como no site da prefeitura para que qualquer interessado possa ter acesso.		Não há arquivo anexado.